
 

 

 

 

N.433 QM 

 

 

 

 

ISTITUTO d'ISTRUZIONE STATALE “LEARDI” - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 

 
ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “Vincenzo LUPARIA” - Codice M.I.U.R.: ALTA01301L 

VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL) - TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 

E-Mail:segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

Prot. N. 17422  4.1.i.                                                                                                                      Casale Monferrato,  22/12/2021 
 
   
OGGETTO: proroga tecnica derrate alimentari fino al 15.01.2022  per l’espletamento della gara selettiva per 
affidamento di   fornitura di DERRATE ALIMENTARI E AFFINI destinate al funzionamento servizio interno di mensa 
per convittori e semiconvittori del CONVITTO ANNESSO  dell’ ITAS “V. Luparia” di San Martino di Rosignano, 
aggregato all’ IIS “Leardi” per anno solare 2022,  con procedura sotto soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art.35 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato dell’art.36, 
comma 2, lett. b del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 
 
 
 

Determina N. 212 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTO L’art. 32, comma2, del D.Lgs.50/2016 ( Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni  
D.Lgs n. 56/2017  il quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 
VISTO il Decreto Interministeriale N 129 del 28/08/2018 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 – comma 143 – Legge 107 del 
13/07/2015”;  
TENUTO CONTO  dell’economicità e congruità del prezzo praticato in precedenza dall’operatore uscente, oltre che 
della sua professionalità e affidabilità; 
VISTO  il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
deliberato dal Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 delibera N. 134/3; 
VISTA l’approvazione del regolamento dell’attività negoziale con delibera N. 135/8 del Consiglio di Istituto del 
14/03/2019; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2021 in data 12/02/2021 da parte del Consiglio di Istituto; 
VISTA la determina a contrarre n. 157 del 06/11/2021 per l’affidamento di   fornitura di DERRATE ALIMENTARI E 
AFFINI destinate al funzionamento servizio interno di mensa per convittori e semiconvittori del CONVITTO ANNESSO  
dell’ ITAS “V. Luparia” di San Martino di Rosignano, aggregato all’ IIS “Leardi” per anno solare 2022,  con procedura 
sotto soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art.35 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto e regolato dell’art.36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 
RILEVATO che la gara è ancora in corso in attese di definire l’aggiudicazione finale dei fornitori; 
TENUTO CONTO che occorre programmare gli ordini per le derrate alimentari al fine di offrire il servizio mensa a 
decorrere dal 10 gennaio 2022; 



 

 

 

 

N.433 QM 

 

 

 

 

ISTITUTO d'ISTRUZIONE STATALE “LEARDI” - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 

 
ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “Vincenzo LUPARIA” - Codice M.I.U.R.: ALTA01301L 

VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL) - TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 

E-Mail:segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

TENUTO CONTO che al momento è in atto l’emergenza sanitaria e che i dati per il rientro in merito alla frequenza degli 
alunni sono presunti con eventuale possibile riduzione delle presenze convittori e semiconvittori; 
RILEVATO necessario programmare una spesa presunta delle derrate alimentari che tiene conto di una presenza  
ipotizzata degli alunni convittori e semiconvittori; 
CONSIDERATO che le Ditte attuali fornitrici delle derrate alimentari sono disponibili alla proroga tecnica sino al 15 
gennaio 2022; 
VISTO il servizio fornito delle Ditte individuate corretto e puntuale; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 164/14 del 20/12/2021 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Di prorogare i contratti per 15 giorni  e sino al 15 gennaio 2022 per l’anno solare 2022 con i fornitori sotto 
elencati e con gli importi stimati per le motivazioni di cui sopra (proroga tecnica per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione dei  nuovi contraenti) che risultavano aggiudicatari 
nell’ultimo  bando indetto salvo ulteriori disposizioni che si determineranno durante il periodo di emergenza. 
 
* RAGIS srl di Acqui Terme (AL) 
 

LOTTO 1 ORTOFRUTTICOLI FRESCHI di provenienza regionale 

LOTTO 2 ORTOFRUTTICOLI SURGELATI  

LOTTO 6 PRODOTTI FRESCHI DA FORNO 

FORNITURA DA PRODUTTORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (KM 0)  

LOTTO 7 GELATI E PRODOTTI DA FORNO SURGELATI anche per intolleranze alimentari 

LOTTO 9 FARINE, PRODOTTI E PREPARATI PER PASTICCERIE   

LOTTO 10 LATTICINI, E PRODOTTI LATTIERO-CASEARI  

LOTTO 11 SALUMI  

LOTTO 12 PRODOTTI ITTICI FRESCHI E SURGELATI 

LOTTO 13 ACQUE MINIERALI BEVANDE VARIE 

LOTTO 14 FARINE, PASTE, PASTICCERIA –INTOLLERANZE ALIMENTARI 

LOTTO 15 PRODOTTI ALIMENTARI VARI 

LOTTO 16 PASTA SECCA E RISO 

 
 
*BOFFA srl   
 

LOTTO 4 CARNI BIANCHE 

FORNITURA DA PRODUTTORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (KM 0)  

 



 

 

 

 

N.433 QM 

 

 

 

 

ISTITUTO d'ISTRUZIONE STATALE “LEARDI” - Codice M.I.U.R.: ALIS01300R - C.F.: 91021500060  
VIA LEARDI, 1 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) - TEL. 0142452031 - TEL./FAX 014276136 

E-Mail: alis01300r@istruzione.it - P.E.C.: alis01300r@pec.istruzione.it - Sito Web: http://www.istitutoleardi.it 

 
ISTITUTO TECNICO per  l’AGRICOLTURA STATALE con CONVITTO ANNESSO “Vincenzo LUPARIA” - Codice M.I.U.R.: ALTA01301L 

VIA LUPARIA, 14 - fraz. San Martino di Rosignano - 15030 ROSIGNANO M.TO (AL) - TEL.: 0142690064 - 0142488214 - Fax. 0142488748 

E-Mail:segreteria@luparia.it - Sito Web: http://www.luparia.it 
 

 

 
*PASTIFICIO BARACCO snc  
 

LOTTO 8 PASTA FRESCA  

FORNITURA DA PRODUTTORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (KM 0) 

 
*AGRIMONFERRATO di Caramellino Paolo 
 

LOTTO 3 CARNI ROSSE 

FORNITURA DA PRODUTTORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (KM 0)  

LOTTO 5 CARNE SUINA  

FORNITURA DA PRODUTTORI DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (KM 0) 

 
Art. 2 – Di dare atto che la spesa presunta totale prevista di €  6000,00 + IVA   trova copertura finanziaria nel capitolo 
di spesa G04  del programma annuale 2021 
 
Art. 3 - L’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A. Comerci Sandrina 
 
Art. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo istituto, Prof. ssa Nicoletta Berrone  
 
Art. 5 - La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    (Prof.ssa Nicoletta Berrone) 
Firma autografa omessa ai sensi 
 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 
 


